Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 388; T ola , I, p. 269, n. 135; Codice diplomatico, III, n. 3.
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Conventio Constantini, iudicis Turritani3.

In nomine sancte et individue Trinitatis ac victorie triumphantis 
amen. * Ego Constantinus, Dei gratia Turritanus iudex, filius quondam Ba- 
resoni, iudicis Turritani, convenio et promitto tibi Streiaporco, legato 
Ian(uensis) urbis, per me et homines terre mee salvare et manutenere univer
sos Ianuenses et homines districtus Ianue, in rebus et personis, sanos et nau
fragos, terra et aqua, in tota terra et iudicatu meo et ubicumque posse habeo 
vel habuero perb universos homines terre mee salvos et securos eos manere 
faciam et ab eis omnem vim et iniuriam propulsabo bona fide et specialiter 
ab universis Pisanis jcontrajjuos eos semper manutenere et protegere tenebor 
et eorum bona. De universis lamentationibus quas homines Ian(uenses)c vel 
de districtu Ianue fecerint in terra mea et iudicatu meo contra Pisanum ali
quem vel de districtu Pisano aut contra aliquem hominem terre mee ante 
maiores de portud terre mee, quos propterea constituam et iurare faciam de 
plena eis iusticia exhibenda, eis iusticiam fieri faciam ab ipsis maioribus infra 
viginti dies continuos aut ante si potero bona fide, quode si iusticiam eis 
non fecerof aut ipsi Ianuenses ad me appellare voluerint, ego placita illa 
diffiniam et iudicabo secundum quod mihi melius8 et rationabilius v isum  

fuerit secundum bonos usus terre mee nisi quantum iusto Dei impedimento 
remanserit aut licentia conquerentis. Si iustum Dei / (c. 112 v.) emerserit im
pedimentum, eo transacto pariter tenebor usque ad completam iusticiam. 
Universas negotiationes totius iudicatus et terre mee libere et expedite con
cedo Ianuensibus et hominibus districtus Ianue sine omni dricto et exactio
ne. Loca quoque convenientia in quibus mansiones et domos edificare pos
sint eis concedam et consignabo quibus se recipere cum mercationibus suis 
et manere possint. Quando Ianuensis consul vel consules seu legatus vel lega
ti ascenderint in Sardineam cum-galea vel galeis contra Pisanos vel ipsum 
Arborensem, si conventionem eis factam non observaret, tenebor eos adiuva- 

"re cum gente mea per bonam fidem usque ad finem ipsius negocii et donec 
universa debita ab eo fuerint consecuti contra omnes personas que eis contra
rie extiterint et universis victualia dabo vel dare faciam et equos militibus 
quos propterea duceret ita demum ut milites adducant secundum quod nobis 
et consulatui Ianue visum fuerit expedire. Si guerra vel guerre in Sardineah 
aut facto' Sardinee inter Ianuenses et Pisanos emerserit vel Pisani eis guer
ram fecerint vel fieri fecerint' aut inter Ianuensesk et ipsum Arborensem 
aut aliquem iudicem Sardinee guerra emergeret, excepto marchione qui iu-
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dex Karalitanus1 est cum quo pacem firmam habeo et habere cupio nisi pri
stinam pacemm fregerit, eos per bonam fidem adiuvare tenebor cum homini
bus terre mee usque ad finem ipsius guerre vel guerrarum nec ex ipsa guerra 
vel guerris pacem vel finem aut pactum ullum faciam veln fieri faciam sine 
consulibus et comune Ianue et eorum concordia aut eorum certo misso0 lit
teras comuni sigillo Ianue sigillatas deferente. Et quando consulatus et comu
ne Ianue de cetero collectamp faciet super homines Ianue, ego pro collecta 
illa libras centum denariorum ianuinorumq solvere tenebor et solvam in or
dinatione et mandato potestatis Ianue vel consulis' qui pro tempore fuerit 
sicut mihi per se aut certas litteras suas comuni sigillo sigillatas significaverint 
usque festum sancte Marie medii augusti qui proxime post collectam vene
r it5. Acta sunt hec in palatio Ardare, feliciter, in presentia donni Iohannis, 
prioris Sactarie, Iohannis Carros, Guaschi de Volta, Bartholomei filii Rolandi 
de Carmadino, Iohannis H om erii de Brisia atque Petri de Girunda, in quo
rum presentia prememoratus iudex Constantinus hec omnia observare atque 
complere, sacrosanctis evangeliis corporaliter tactis, iuravit bona fide, anno 
dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo primo, indictione octa
va, decimo die iunii. Et ad memoriam in posterum conservandam et expellen
dam omnem ambiguitatem fecit hoc sigillo suo' muniri.

a In C ’ segue filii quondam Barusonis, iudicis Turritani b habuero et per in C' 
c scioglimento da C ’ d portu: in C ’ o in sopralinea e qui in C' 1 fecerint in C ’ s me
lius michi in C ’ h Sardiniam in C ’ ‘ aut pro facto in C ’ < fieri fecerint: om. C' 
k inter ipsos Ianuenses in C' 1 Kallaritanus in C ’ m pristinam michi pacem in C ’ 
n seu in C ’ 0 misso: ripetuto in C  p nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca 
Quando comune Ianue facit collectam debet solvere libras centum 9 denariorum ianuino
rum: om. C ’ 1 consulatus in C ’ s collectam illam venerit in C ’ * sigillo suo: om. C'.

Manegoldo, podestà di Genova, ratifica il trattato dì cui a l n. 409.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 112 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’] ( Duplicatum, c. 103 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 112 v., da Cj c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 112 v., da D.

1191, giugno 10, Ardara
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Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca: « Versa vice etc. »; in 
quello di D, di Iacopo Doria: « Supra in v iif, l x x x x v h ii0 ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

È difficile accreditare la presenza del console e podestà Manegoldo, come indurrebbe a 
credere l'intitulatio del documento, se la convenzione viene stipulata dal legato genovese Stre- 
gliaporco e se lo stesso dichiara, sotto giuramento, di derivare i propri poteri dall’autorità pode
starile, impegnandosi, per di più, a far trasmettere al giudice di Torres la ratifica genovese, debi
tamente autenticata con sigillo. È probabile che il testo qui riprodotto, approntato in Sardegna, 
sia stato portato a Genova e, mantenendo la data del documento precedente, sigillato col sigillo 
del Comune, come attestato dall’autentica di Attone Piacentino, sia stato collocato nell’archivio 
pubblico, mentre un altro esemplare, formalmente più corretto, redatto a Genova, potrebbe es
sere stato inviato al giudice di Torres.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 389; T o la , I, p. 270, n. 135; Codice diplomatico, 
III , n. 4.

Alia a.

*1® In nomine sancte et individue Trinitatis amen. *Ego Manegol- 
dus, Dei gratia Ianuensis civitatis consul et potestas, convenio et promitto 
tibi Constantino, Dei gratia iudici Turritano, filio quondam iudicis Baresoni, 
per te et heredes tuos qui post te iudices eruntb et homines iudicatus terre 
tue, per nos et comune Ianuensis urbis et districtus eiusdem civitatis, quod 
salvabimus et manutenebimus te et homines tuos in omnibus partibus sicuti 
Ianuenses, in terra et aqua, sanos et naufragos, bona fide. E si ille qui post 
te iudex erit in hoc iudicatu Turritano0 minor fuerit annis viginti quinque 
et ille qui custos suus et baiulus fuerit et guardiam terre pro eo tenuerit con
ventionem quam tu Streiaporco, legato Ianuensis urbis, fecisti et assecurasti 
ex parte comunis Ianue iuraverit et adimpleverit infra mensem unum post
quam ipse inde per consulatum comunis Ianue per se vel suas certas litteras 
sigillo comunis Ianue sigillatas appellatus fuerit, nos ei de hac conventione 
tenebimur pariter observanda. § De universis lamentationibus quas iudex ip
se aut aliquis hominum ipsius fecerit contra aliquem Ianuensem vel de di
strictu Ianue tenebor per bonam fidem ei complered iusticiam infra' viginti 
dies continuos et ante si potero, bona fide, secundum leges Romanas et bo
nos usus nisi quantum iusto Dei impedimento aut licentia conquerentis re
manserit. Si iustum Dei emerserit impedimentum£, eo transacto pariter te
nebimur usque ad completam iusticiam. Simili modo si lamentator nobis for
te terminum elongaverit ad faciendam exhibere iusticiam, termino constituto
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sine fraude tenebimur usque ad completam iusticiam. Si quis de terra vel iu
dicatu tuo Ianuam negociatum venerit, libere debet ibi et expedite negociari 
sine omni dricto et omni exactione ad comune Ianue pertinente. De omni 
guerra vel guerris que inter te et Pisanos vel iudices Sardinee est vel de cete
ro fuerit tenebitur tibi conferre et adiuvare tam tuis quam nostris expensis 
hoc modo quod milites et pedites pro quibus in terram magnam mandaveris 
ad soldos et viandam tuam eos milites et pedites ad te in Sardineam nostris 
navigiis et marinariis conducemus. Et si Pisani per comune super te venerint 
et super terram tuam, comune Ianue in tuo auxilio veniet et te usque ad fi
nem ipsius negocii8 adiuvabit et manutenebit ad tuam viandam et tu vic
tualia ei dare tenearis et equos militibus quos in tuo auxilio per comune du
cemus nec ex ipsa guerra vel guerris finem vel pactum ullum faciemus nos 
vel consules comunis qui pro tempore fuerint sine te et tua concordia vel tui 
certi missi tuas certas litteras deferentis. De his sane omnibus firmiter obser
vandis et bona fide complendis sub debito iuramenti faciemus teneri intratu
ros post nos consules et illi alios et sic per temporis successionem deinceps 
et speciale capitulum in brevi consulum comunis et in brevi compagne ex hac 
conventione et pacto fieri faciemus et collocari sicut quicumque de cetero 
consul fuerit vel potestas Ianue aut Ian(uensem) compagnam iuraverit de hac 
conventione observanda et bona fide complenda teneatur. Item dabimus vo
bis vel misso vestro consignabimus11 in urbe nostra / (c. 113 r.) tantam ter
ram ubi domum convenientem ad comodum vestrum et mercium vestrarum 
construere possitis. Et si quando cum aliquo rege vel principe aut comite 
christiano vel saraceno Ianuensis civitas pacem vel concordiam fecerit, nos 
in pace illa et concordia vos associabimus ita u t1 nullam offensionem ab ali
quo eorum1 patiamini. Acta sunt hec in palacio Ardare, feliciter, in presen- 
cia domini Iohannis, prioris Sacrarie, Iohannis Carros, Guaschi de Volta, 
Bartholomei filii Rollandi de Carmadino, Iohannis Home5oli de Brissia, Pe
tri de Girunda, in quorum presentia Streiaporcus, legatus Ianuensis civitatis, 
iuravit ad sancta Dei evangelia quod Ianuensis potestas ei facultatem conces
sit ut super his quicquid ei videretur facere posset et quod potestas Ian(ue) k 
et comune hec ei observabit atque complebit et ex his cartam solemniter 
scriptam et sigillo plumbeo Ianue sigillatam prememorato iudici Constantino 
per missum suum transmittet, anno dominice nativitatis millesimo centesimo 
nonagesimo primo, indictione octava, decimo die iunii.